
 

2022年4月6日 

報道各位 

三井化学株式会社 

 

 

  AC、IPA、MIBK、MIBK類 価格改定のお願い 

 

拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配にあずかり厚く御礼申し上げます。 

 

 さて、弊社製品アセトン（AC）・イソプロピルアルコール（IPA）・メチルイソブチルケトン（MIBK）の3月上旬にお願

いさせて頂いた価格改定に関する交渉は、関係者の皆様にご理解頂き、当時の主原料ナフサ価格4～6月期想定

80,000円/KL水準ですべて決着させて頂きました。しかしながら、その後もナフサ価格は上昇を続け、90,000円/KLに

達することが見込まれており、更なるコスト上昇が想定されます。また、原油価格の上昇により重油や液化天然ガス

（LNG）も上昇し、用役費や副原料価格も更に上昇しております。 

このナフサ価格・用役費・副原料価格の高騰は自助努力の範囲を超えるものであり、弊社は前述3製品につきまして、

先にナフサ90,000円/KLまで下記の価格改定をお願いせざるを得ないと判断いたしました。 

 

弊社は、一層のコスト低減努力を実施し安定供給体制の維持を図る所存でありますので、何卒 事情ご賢察の上特段

のご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。 

なお、想定したナフサ水準が変動する場合は、さらなる改定をお願いすることもございます。 

ご了解の程お願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

1. 改定時期 2022年4月15日出荷分より 

2. 改定内容  

製品名 改定幅 

（円/KG） 

22年2Q 

ナフサ見込※ 

改定幅の内訳 

AC 21円 90千円 ナフサ20円＋用役・副原料1円 

MIBK 29円 〃 ナフサ26円＋用役・副原料3円 

MIBK類 29円 〃 ナフサ26円＋用役・副原料3円 

IPA 19円 〃 ナフサ16円＋用役・副原料3円 

※国産ナフサ基準価格 

   

 以上 


